politik yang melingkupi kehidupan beliau. Hal ini penting

dalam rangka mengetau factor-faktor yang dimungkinkan

mempengaruhi tarekat dan ajaran beliau.

A. Nama dan sebutan

Al-Jilani memiliki nama lengkap Muhyiddin Abu

Muhammad Abdul Qadir ibn Abi Shalih Musa Zangi Dausat

al-Jilani. Di lahirkan pada tahun 470 H/1077 M, dan wafat

pada tahun 561 H/1166 M. Beliau dikenal deengan banyak

gelar kewalian, antara lain: Ghauts al-A’dham, Quthb ar-

Rabbani, al-Haikal al-Shamadani, Sulthan al-Auliya, Burhan

al-Asfiya, Quthb al-Auliya. Sebutan al-Ghauts al-A’dham

dan Qutb al-Uliya dikemukakan oleh Ibn Arabi dalam

Sa’d al-Mukarimi. Karena kealiman beliau, kemudian

diangkat menjadi asisten ulama besar madzhab Hambali di

Bagdad, Syaikh Abu Sa’d Mubarak Ali al-Mukarimi

(Trimingham: 41-42). Di samping mendalami ilmu fiqih,

al-Jilani juga belajar tasawuf pada Syaikh Abu Khair

Hammad al-Dabbas (w. 1131 M/525 H) sufi kenamaan

penganut madzhab Syafi’i. Ad-Dabbas adalah seorang sufi

yang saangat disgani dan ahli fiqh yang amat dihormati,

dengan ribuan santri yang setiap tahun ribuan santri

Karena kealiman dan sikapnya yang rendah hati dan

moderat, al-Jilani pada akhirnya diterima di Nidhamiyah.

Ia kemudian memperdalam filologi pada Abu Zakaria At-

Tibrisi (w. 502 H/1109 M), salah seorang professor di

perguruan Nidhamiyah. Ia pun sempat belajar tasawuf

pada seorang sufi besar Abu Yusuf al-Hamadani (440-535

H/1048-1140 M). Dari beliaulah al-Jilani mendapatkan

ijazah sebagai pengajar sufi.

Berangkat dari sinilah kemudian beliau mendirikan

ribath (semacam pesantren) di pinggiran Bagdad, di mana

para santri tinggal bersama beliau. Di sinilah cikal bakal

pengajaran sufi beliau. Di madrasah ini beliau banyak

Karya-karya tersebut ada yang ditulis

langsung oleh beliau, oleh anak-anaknya atau oleh

muridnya dari khotbah atau pengajian-pengajian yang

diberikannya. Di antara karya-karya tersebut adalah:

1. Al-Fath ar-Rabbani, kitab kumpulan khutbah beliau

yang disampaikan dalam kurun waktu kira-kira 3

Rabi’ul Awwal tahun 545 H sampai 6 Rajab 546 H

(1150 M. sd 1152 M). Menurut sebagian sejarawan

kitab ini ditulis oleh anaknya Syaikh Abd al-Aziz.

2. Futuh al-Ghaib, kumpulan khutbah tentang beragam

ajaran keagamaan yang dikumpulkan oleh anakanya,

Syaikh Abd Razaq. Kitab ini sempat dikaji oleh

ilmuwan Jerman dari Universitas Leipziq, Walter